
\\192.168.1.100\m.portelli\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 201 del 16.10.12.doc 

 

  COMUNE DI SCICLI 
 Provincia Regionale di Ragusa 

VII SETTORE LL.PP.  
  

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

  

    N   201   DEL  16.10.2012 
 
 
OGGETTO :  - Adeguamento dei sentieri esistenti sul percorso “ Elio Vittorini” che collega i colli di Scicli : 

Croce, San Matteo e Spana. Incarico per la redazione della relazione geologica/geotecnica, 
sondaggio e prova di laboratorio. Liquidazione fatture geologo Zaccaria Rosario.   

  
IL CAPO VII SETTORE 

 
PREMESSO CHE  
- con delibera di Giunta Comunale n. 135 del 30.06.2011 è stato conferito al dott. geologo Zaccaria Rosario, 
nato a Scicli ( Rg) il 31.10.1966 l’incarico professionale per la redazione della relazione 
geologica/geotecnica, sondaggio e prova di laboratorio relativamente ai lavori di adeguamento dei sentieri 
esistenti sul percorso “ Elio Vittorini” ; 
- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 167 del 23.06.2011, allegata alla suddetta delibera, è stata 
impegnata , per la liquidazione delle somme dovute al professionista incaricato, la complessiva somma di € 
22.388,82 come di seguito: 

• € 15.888,36 sul D.D.S. dell’ Assessorato Regionale Turismo, Comunicazioni e Trasporti n. 
1648/S.4/TUR del 10.11.09 – impegno 950/11; 

• € 6.500,46 all’intervento 2.01.05.06/10 cap. 12 red. Bil 2011 – impegno 949/11; 
VISTO il disciplinare d’incarico rep. 217 del 22.07.2011 sottoscritto dal professionista dott. geol. Zaccaria 
Rosario e dal capo settore LL.PP. ing. Salvatore Calvo intervenuto in nome e per conto dell’amministrazione 
comunale; 
VISTE le fatture presentate dal dott. geologo Zaccaria Rosario: 

- n. 02 del 13.02.2012, acquisita al n/s protocollo generale in data 14.02.2012 al n. 4236, quale 
onorario per lo studio geologico inerente la redazione della relazione geomorfologica ai sensi 
dell’art. 13 della legge 2 febbraio 1974, n. 64 e della circolare della Regione Siciliana numero prot. 
2222 del 31.01.1995, dell’importo complessivo di € 4.559,57 così determinati : € 3.606,66 per 
onorario, € 772,55 per IVA ed € 180,36 per spese, cassa previdenza e rivalsa. La ritenuta d’acconto è 
di € 721,33; 

- n. 03 del 13.02.2012, acquisita al n/s protocollo generale in data 14.02.2012 al n. 4237, quale 
onorario per lo studio geologico -tecnico esecutivo ai sensi del D.M. 11.03.1988 e seguendo quanto 
previsto dal D.M. 14.01.2008 e dalla successiva circolare 02.02.2009 n. 617 del C.S.LL.PP. , 
dell’importo complessivo di € 12.716,51 così determinati : € 7.731,42 per onorario, € 1.656,07 per 
IVA, € 3.329,02 per spese, cassa previdenza e rivalsa. La ritenuta d’acconto è di € 1.546,28; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione alla liquidazione delle suddette fatture apposta a margine delle stesse dal 
RUP dott. ing. Andrea Pisani; 
VISTI i prospetti riepilogativi predisposti dall' Ufficio Ragioneria; 
VISTA la nota prot. 218/U.R. del 10.04.2012 con la quale il Capo Settore Finanze comunica che 
nell’allegato alla proposta di delibera n. 08 del 23.06.2011 ( delibera di G.C. n. 135 del 30.06.2011) è stato 
erroneamente indicato dal Settore Finanze l’impegno n. 950/2011 anziché l’impegno n. 1401/2009; 
VISTA la nota prot. 221/U.R. del 10.04.2012 con la quale il Settore Finanze , per i provvedimenti di 
liquidazione e pagamento di competenza, ha trasmesso copia dell’attestazione di accreditamento nella 
contabilità di tesoreria dell’importo di € 15.888,36; 
RITENUTO opportuno dover provvedere alla relativa liquidazione ; 
PRESO ATTO che all’art. 18 del disciplinare d’incarico rep. 217 del 22.07.2011 è stato indicato dal 
professionista, quale conto corrente bancario dedicato , il conto intrattenuto presso la banca agricola popolare 
di Ragusa – agenzia di Scicli codice IBAN : IT80M0503684520CC0211181925; 



\\192.168.1.100\m.portelli\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 201 del 16.10.12.doc 

VISTO  lo Statuto Comunale ; 
VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTO  il D.L.vo 18/8/00 n°267; 
 

 
DETERMINA 

Per la causale in premessa 
1)- Liquidare e pagare   al Geologo Dott. Zaccaria Rosario, nato a Scicli il 31.10.1966, C.F. ZCC RSR 
66R31 I513P, iscritto all’ordine regionale dei geologi di Sicilia al n. 1270,   le fatture n. 02 del 13.02.2012 e 
n. 03 del 13.02.2012 quale onorario professionale per l’incarico conferito con delibera di Giunta Comunale 
n. 135 del 30.06.2011, dell’importo complessivo di €. 17.276,08 (diconsi euro diciassettemila 
duecentosettantasei/08)  di cui  € 4.559,57 per la fattura n. 02 del 13.02.2012 ed € 12.716,51 per la fattura n. 
03 del 13.02.2012;  
2)- di prelevare la superiore e complessiva  somma di €.17.276,08 dal D.D.S. dell’Assessorato Regionale 
Turismo, Comunicazioni e Trasporti, n. 1648/S.4/TUR del 10.11.09 e dal servizio 2.01.05.06/10 cap. 12 
residuo bilancio 2011 redigendo bilancio 2012, ove risultano impegnati per effetto della determina del Capo 
VII Settore LL.PP. n. 167 del 23.06.2011 allegata alla delibera di G.C. n. 135 del 30.06.2011 - impegni n. 
949/11 e n. 1401/11 ( ex 950/11); 
3)- Accreditare al geologo dott. Zaccaria Rosario, secondo i prospetti riepilogativi predisposti dal Settore 
Finanze, la complessiva somma di €. 15.008,47  ( così determinata € 3.838,24 per la fattura n. 02 del 
13.02.12 ed € 11.170,23 per la fattura n. 03 del 13.02.2012)  mediante versamento sul conto corrente 
intrattenuto dallo stesso  presso la banca Agricola Popolare di Ragusa - agenzia di Scicli - cod. IBAN : 
IT80M0503684520CC0211181925; 
4)- Trasmettere, la presente al servizio finanziario, in uno a tutti i documenti giustificativi della spesa,  per gli 
adempimenti di  competenza e in copia  al RUP Ing. Andrea Pisani.       
 
  
                                                                                                     IL CAPO VII SETTORE 
                                                                                                          (Ing. Calvo Salvatore) 
                                                                                                     _____________________                      
 
 
  
====================================================================== 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Impegno        n. _______________ 
 
Liquidazione n. _______________ 
 
Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì ________________ 
 
 
          Il Capo Settore Finanze 
 
                                                        ______________________________________  
 
 
====================================================================== 
 


